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Undervisningsmateriell og forelesningsnotater 

Eventuelle formelle krav 
til besvarelsen 

Besvarelsen skal være maskinskrevet med linjeavstand 1,5 times new 
roman og fontstørrelse 12. Alle tre oppgaver med ledsagende delspørsmål 
skal besvares. De tre oppgavene skal hver for seg være på omtrent 3-4 
sider. 
 

Hvordan de ulike 
oppgavene i 
eksamenssettet er 
vektlagt 

Alle oppgaver og deloppgaver skal besvares for å kunne bestå eksamen.  
Oppgavene vil ha lik vekting for den endelige vurderingen.  
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Sensurveiledning: 

Besvarelsen skal være maskinskrevet med linjeavstand 1,5 og fontstørrelse 12. 
Skrifttype Times New Roman. Alle tre oppgaver med ledsagende delspørsmål 
skal besvares for å kunne bestå eksamen. 

 
Oppgave 1: (Se MMPI-2 profil vedlagt). 
 
En av dine pasienter har gjennomført en MMPI.  

1. Vurder MMPI-protokollens validitet (konsistens og holdning til testingen). 
2. Gi en beskrivelse og vurdering av pasientens personlighetsmessige fungering på bakgrunn av din 

tolkning av profilen (f. eks stress og reaksjonsmåter, symptomer, personlighetstrekk, 
interpersonlig atferd, tentativ diagnose, etc.).  

3. På bakgrunn av beskrivelsen gitt under spørsmål 2, hvilke anbefalinger kan gis i forhold til videre 
utredning og/ eller behandling? 

 
Besvarelsen bør være på 3-4 sider og skal utformes som en testrapport.  
 
Sensorveiledning: Eksamensoppgaven er knyttet til en fortolkning av en testrapport av en pasient. Det 
er ulike delspørsmål knyttet til selve oppgaven som både omhandler validitet og kliniske problemer  - 
eventuelt også diagnostisk vurdering (hypotetisk), men sistnevnte er underordnet. Alle delspørsmål må 
være besvart for at denne deloppgaven skal regnes som besvart. Det er refleksjonen i testrapporten og 
dybden i kandidatens anvendelse av testdata som avgjør om kandidaten skal bestå eller ikke. Generelt 
vil det ikke være tilstrekkelig med en stikkordpreget besvarelse/ rapport, og besvarelsen må i stedet vise 
at kandidaten klarer å integrere data fra flere deler av testen på en helhetlig måte. Dette innbefatter 
forhold som holdning til testsituasjonen (validitet), symptomtrykk, profil, forsvar, mellommenneskelig 
fungering, mestringsstrategier med mer. 
 
Oppgave 2: (Se PAI profil vedlagt). 
Du arbeider som psykolog ved en DPS. En pasient har blitt henvist til deg for en diagnostisk utredning og 
psykologisk behandling. En del av dine rutiner knyttet til utredningsprosessen før du starter opp med 
selve behandlingen er å gi pasienten en PAI slik at du kan danne deg et klinisk bilde over 
problemområder og hvilke tema du skal fokusere behandlingen mot. Vedlagt er skåringsprofilen fra en 
kvinne i 40-årene.     
Gjør følgende for å besvare oppgaven:   

1. Vurder validiteten av profilen.   
2. Gjør en vurdering av psykologiske problemområder, og drøft også ulike diagnostiske kategorier 

som kan være aktuelle for pasienten.   
3. Redegjør for pasientens selvbilde, interpersonlige profil og hvordan han oppfatter sitt sosiale 

miljø.   
4. Hvilke anbefalinger kan gis i forhold til videre utredning og behandling?      

 
Besvarelsen bør være på 3-4 sider, og skal utformes som en testrapport 
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Sensorveiledning: Eksamensoppgaven er knyttet til en fortolkning av en testrapport av en pasient. Det 
er ulike delspørsmål knyttet til selve oppgaven som både omhandler validitet, kliniske problemer og 
diagnostisk vurdering. 
Testrapporten skal besvare:  

• Validitet av profil  
• Psykologiske problemområder og diagnostiske kategorier som kan være aktuelle for pasienten  
• Pasientens interpersonlige profil og eventuelle problemer knyttet til dette 
• Anbefalinger til eventuelt videre utreding og behandling.  

Alle disse delspørsmål må være besvart for at denne deloppgaven skal regnes som besvart.  
Det er refleksjonen i testrapporten og dybden i kandidatens anvendelse av testdata som avgjør om 
kandidaten skal bestå eller ikke. Generelt vil det ikke være tilstrekkelig med en stikkordpreget 
besvarelse/ rapport, og besvarelsen må i stedet vise at kandidaten klarer å integrere data fra flere deler 
av testen på en helhetlig måte.  
 
Oppgave 3 (se NEO profil vedlagt): 
Dere skal vurdere en personlighetsprofil og gi skriftlig tilbakemelding til personen. Bakgrunnen for 
testingen er at du arbeider i en privatpraksis der du tilbyr tilbakemelding på profiler relatert til klientens 
bestilling. I dette tilfellet er klientens bestilling generell nysgjerrighet på egen personlighet («bli kjent 
med seg selv»), i tillegg ønsker han å forstå hvorfor han ofte havner i interpersonlige konflikter på 
arbeidsplassen og i parforholdet. Han ønsker å endre dette mønsteret.  
 
Dere kan ta utgangspunkt i at personen får med en beskrivelse av domenene og fasettene sammen med 
tilbakemeldingen, så en detaljert redegjørelse for disse er ikke nødvendig. 
 
Profiltilbakemeldingen skal gi personen bedre innsikt, og forhåpentligvis også konkrete råd om hvordan 
han kan bruke innsikten til bedre samhandling mellom seg selv og andre, spesielt partner og kolleger. 
Legg vekt på styrkene (gitt profilen) og hvordan personen kan bruke disse på best mulig måte, samt 
hvordan overkomme utfordringer knyttet til personens karakteristiske måter å tenke, handle å føle på.   
Det er viktig å se på profilen som en helhet, og vektlegge kombinasjoner av trekk, og også inkludere 
fasett-nivå i tilbakemeldingen der det er relevant. Det vil være naturlig å vektlegge interpersonlig 
fungering, men tilbakemeldingen skal ikke begrenses til dette temaet. Ta utgangspunkt i at personen er 
35 år, men merk at dette er et tilfeldig valgt tall og ikke personens virkelige alder, og caset beskrevet 
ovenfor er fiktivt. 
 
Tilbakemeldingen bør være på 3-4 sider.  Den skal skrives til personen som har tatt NEO PI 3. 
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Sensorveiledning NEO3 oppgave, V24 
På denne oppgaven er det viktig at de benytter et balansert språk, ikke er for bastante i konklusjonene, 
og at besvarelsen ikke blir en oppramsing av skårene. Det bør være en overordnet beskrivelse som 
fremhever det typiske, men også en mer detaljert beskrivelse knyttet til fasettene. Det er viktig at 
kombinasjoner av fasetter og trekk vektlegges.  
 
Personen skårer høyt på N, men dette er drevet av fiendtlighet og impulsivitet fasettene. Altså er det 
snakk om irritasjon, sinne og bitterhet og lav impulskontroll. Tristhet og engstelse er altså mindre 
relevante negative følelser til tross for høy N. Personen har Ekstroversjon nært snittet, men dette skjuler 
en ujevn profil på fasettnivå. Klienten er spenningssøkende, altså har en preferanse for sterk og 
varierende stimulering, kjeder seg antagelig lett. Har også lite varme, antagelig lite vennlig innstilt til 
sine relasjoner. Har også høy skåre på sosiabilitet og positive følelser, som kan være styrker verdt å 
fremheve gitt problemer med interpersonlige konflikter. Lav skåre på åpenhet, men også her sprikende 
profil. Høy på følelser, som betyr at han antagelig verdsetter emosjonelle opplevelser og anser dem som 
viktig i livet, bør også diskuteres som potensiell styrke. Klienter har lav skåre på verdier, som betyr at 
han antagelig har tradisjonelle/konservative politiske og sosiale verdier. Omgjengelighet er svært lavt, 
og er også entydig lavt på alle fasetter. Alle fasetter her er verdt å diskutere med tanke på relasjonell 
fungering. For eksempel meget lav skåre på rettfremhet, altså kan klienten være smigrende og/eller 
manipulerende i sine relasjonelle stil. Planmessighet er også ekstremt lavt generelt, med unntak av 
prestasjonsstreben som er høyt. Dette kan diskuteres i sammenheng. For eksempel kan en meget 
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lavskåre på kompetanse, altså lite tiltro til egne ferdigheter, gjerne komme i konflikt med ønske om å 
prestere. Lav skåre på orden er også typisk kilde til konflikt i parforhold.   
 
Oppgaven kan vektlegges på mange ulike måter og det er ikke ett fasitsvar. Men en god oppgave vil 
vektlegge multivariat tolkning. For eksempel vil klientens N profil kunne gi problemer med sinnekontroll 
og kombinert med lav A så kan klienten være mindre bevisst på effekten dette har på andre. De 
negative følelsene vil lett kunne komme til utrykk sosialt på grunna mindre hensyn til andres følelser, lav 
planmessighet/selvkontroll kan også bidra til et slikt mønster.  Kombinasjon av høye åpenhet for følelser 
(O3) og positive følelser (E6) kan også diskuteres som relasjonelle styrker som kan brukes i 
egenutvikling.  
 

 
 
 
 
 

Karakterskala som er benyttet  
 
Bestått/ikke bestått: 
 

Betegnelse Generell, ikke fagspesifikk beskrivelse av vurderingskriterier 
Bestått Kandidaten har oppnådd kravene til læringsutbytte og viser nødvendige 

kunnskaper, ferdigheter og kompetanse. 
Ikke bestått Kandidaten har ikke oppnådd kravene til læringsutbytte og viser ikke 

nødvendige kunnskaper, ferdigheter og kompetanse. 
 


